
 

 

 

 

 

 
 

                                                        AGENŢIA JUDEȚEANĂ PENTRU OCUPAREA FORŢEI DE MUNCĂ BIHOR  pagina 1 din 1 
                                                        Operator de date cu caracter personal nr. 544 
                                                        Str. Transilvaniei  nr.14, Oradea 
                                                        Tel.: +4 0259 436 821; Fax: 0259 435 802 
                                                        e-mail: ajofm.bh@anofm.gov.ro; 
                                                        www.bihor.anofm.ro.; www.facebook.com/ajofmbihor/ 

 
 

 

DECLARAŢIE 
privind 

asumarea agendei de integritate organizațională 
 

Având în vedere adoptarea de către Guvernul României a Strategiei Naţionale Anticorupţie pe 
perioada 2021 – 2025 și a documentelor aferente acesteia, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 
1269/2021, 
  

Agenția Județeană pentru Ocuparea Forței de Muncă Bihor, în calitate de instituție publică cu 
personalitate juridică, în subordinea Agenției Naționale pentru Ocuparea Forței de Muncă, având rolul de a 
implementa măsurile de prevenire a șomajului și de stimulare a ocupării forței de muncă, de a realiza 
medierea muncii, de a asigura protecția socială a persoanelor aflate în căutarea unui loc de muncă, 
precum și de a asigura formarea profesională a forței de muncă, susține promovarea și consolidarea 
măsurilor preventive anticorupție, transparenței și eticii, ca elemente esențiale a căror dezvoltare și 
consolidare este absolut necesară pentru asigurarea unui climat de integritate și garantarea 
profesionalismului și eficienței în sectorul public. 
 
În acest context, directorul executiv al instituției 
 

ADOPTĂ PREZENTA DECLARAŢIE 
 prin care: 

 
• Condamnă corupţia în toate formele în care se manifestă;  
 
• Aderă la valorile fundamentale, principiile, obiectivele şi mecanismul de monitorizare a Strategiei 
Naţionale Anticorupţie pentru perioada 2021 – 2025;  
 
• Îşi exprimă, în mod ferm, angajamentul de continuare a eforturilor anticorupţie prin toate mijloacele 
legale şi administrative corespunzătoare;  
 
• Împreună cu reprezentanţii instituţiei adoptă toate măsurile necesare pentru evitarea situaţiilor de 
conflict de interese şi incompatibilităţi, precum şi pentru considerarea interesului public mai presus de 
orice alt interes, în acord cu respectarea principiului transparenţei procesului decizional şi accesului 
neîngrădit la informaţiile de interes public;  
 
• Susţine şi promovează integritatea în exercitarea funcțiilor, personalul agenției având obligația de a 
declara orice interese personale referitor la îndatoririle publice și de a exercita atribuțiile cu 
profesionalism și atitudine responsabilă; 
 
• Susţine şi promovează dezvoltarea și implementarea unor instrumente care să conducă la 
transparentizarea procesului decizional, la prevenirea efectivă a corupției și la creșterea nivelului de 
încredere a beneficiarilor în serviciile publice oferite la nivelul instituției. 
 
 

Director executiv 
MORAR ADRIAN 

 


